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Állataink törzskönyvezése.
Ma már elfogadott tétel az, hogy a kon- 

stanczia — az átörökítő képesség állandó­
sága — nagyrészt a tiszta vérben tenyész­
tett állatok tulajdonsága. A kitűzött hasz­
nálati czélnak megfelelő állatok tenyész­
tése eredményes csak akkor lehet, ha egy 
minden irányban kipróbált fajtát választunk 
a tenyésztésre, azt ugyanis, a mely a mi vi­
szonyaink közé legjobban beleillik. A keresz­
tezések, bármily jól sikerüljenek is nem kon- 
stanczok s ezek az állatok a későbbi nemze­
dékekben oly utódokat produkálhatnak, a 
melyek egyszerre csak őseik jellegét, vagy 
legalább is egyes tulajdonságait, vagy hibáit 
mutatják ; ép azokat a hibákat, a melyek ki­
küszöbölésén évek hosszú sora óta fárad­
tunk.

Ép azért bír jelentőséggel minden oly 
intézmény, mely a fajtiszta tenyészeteket 
nyilvántartani van hivatva, s a mely módot 
nyújt a tenyésztőknek megfelelő anyag be­
szerzésére. Ily intézményt bírunk mi az 
Országos Törzskönyvben.

Hét éve annak, hogy az Országos Törzs­
könyv reorganizáltatott s azóta máris ész­
lelhető a hatás, a melyet ezen intézmény 
hazánk állattenyésztésére, főleg pedig 
szarvasmarhatenyésztésére gyakorolt. Nyil­
vánul ez először abban, hogy legnagyobb 
állattenyésztőink már nagy számban kere­
sik föl az Országos Törzskönyvet, fölismer­
vén azon üdvös szolgálatot, a melyet ez az 
intézmény nyújt, első sorban tisztavérü 
tenyészetünk fejlesztése, másodsorban azon 
anyagi haszon tekintetében, a mely az 
Országos Törzskönyvbe fölvett állatok pénz­
beli értékének fokozásánál áll elő.

így további haszna az Országos Törzs­
könyvnek az, hogy az állatok adás-véte­
lénél hasznos közvetítőként szerepel. — 
Azok az állatok, a melyek az Orszá­
gos Törzskönyvbe be vannak jegyezve, 
minden kétséget kizárólag tisztavérűek s 
ezt tudva, egy vevő, a ki tenyészállatok 
nevelésével akar foglalkozni, a legilletéke­
sebb helyen szerezheti meg az informácziót 
a vásárlandó állat tulajdonságait, tehető­
ségét illetőleg; s az Országos Törzskönyvbe 
följegyzett adatok alapján kiválaszthaja 
magának azt az állatot, a mely az ö te­
nyésztési czéljának legjobban megfelel.

Tisztavérű tenyészeteink fejlesztésében 
is nagy szerepe van az Országos Törzs- 
könynek. Ez ugyanis megköveteli, hogy a 
bejelentők odahaza magántörzskönyvet ve­
zessenek.

A törzskönyvezés pedig a fokozatos 
nemesítés egyik legfőbb eszköze. Esz­
köze olyformán, hogy az illető tenyésztő 
kénytelen lévén állatait — a bejegyzések 
hiteles foganatosítása czéljából — jobban 
szemügyre venni, többet foglalkozik álla­
taival, csekélyebb jelek sem kerülik el a 
figyelmét, szeme élesedik, meglátja az eset­
leges apróbb hibákat is, s ezek kiküszöbö­
lésére törekszik. A magántörzskönyvi föl­

jegyzések segítségére jönnek a tenyésztő 
emlékező tehetségének s tenyészetének 
előrehaladottságát, vagy hanyatlását köny- 
nyen észreveszi, s megtalálja a módot a jó 
tulajdonságok föntartására és a fölfedezett 
hibák eltüntetésére.

Hasznos föladatot teljesít ez az intéz­
mény még azáltal is, hogy mintegy czím- 
tár alakjában időközönként könyvalakban 
közzé teszi az Országos Törzskönyvbe be­
jegyzett tisztavérű tenyészanyagot; útmuta­
tást nyújtván ezzel a kiválóbb állatok be­
szerzési forrásairól. Nem szorul bővebb 
méltatásra, hogy ez az intézmény hasznos 
szolgálatokat van hivatva teljesíteni az 
állattenyésztés terén, s hogy ennek igénybe­
vétele minden kiválóbb tenyészet érdeké­
ben áll.

Hogy mégsem az és olyan az Orszá­
gos Törzskönyv, mint a milyennek egy 
főleg állattenyésztéssel foglalkozó ország 
ebbeli intézményének lennie kellene, köze­
lebbről vizsgálván a viszonyokat, azon 
következtetésre juthatunk, hogy itt nem az 
intézmény maga a hibás, hanem azok az 
állattenyésztőink, a kik meg vannak elé­
gedve a saját maguk által nagyratartott 
tenyészetükkel, benne vannak a megszokott 
kerékvágásban s abból kizökkenni az ősi 
tradiczió elleni véteknek tartanák. Az 
Országos Törzskönyvben egyedül a szarvas­
marhák törzskönyve olyan, a milyennek 
lennie kell; s ez idő szerint már közel 
280 tenyészet tízezer állattal van abban 
képviselve.

A tenyészlovakról vezetett törzskönyv 
azonban alig talál pártolásra. — Magya­
rázatát ennek jelentékeny lótenyésztésünk 
figyelembevétele mellett adni alig lehet, 
különösen ha tekintetbe veszszük, hogy 
lovaknál a tisztavérüséget okvetlen nem 
követeli meg az Országos Törzskönyv sza­
bályzata, hanem a bejegyzendő egyedeket 
csak tenyészirányba osztja, a szerint, a mint 
angol, arabs vagy nyugoti (nori) fajta az 
illető tenyészetből származó ló. A juhok 
törzskönyvezése pang. A milyen erős volt 
ezek törzskönyve a régi — hetvenes, 
nyolczvanas —- években, ép oly gyenge ez 
ma, a mi a legutóbbi évek kedvezőtlen 
irányzata s főleg a gyapjúárak óriási csök­
kenése mellett nem is csodálható.

A sertések törzskönyvezése újabban lábra 
kezd kapni, a mit örvendetes jelenségnek 
kell tartanunk, mert bizonyítéka ez annak, 
hogy kezdjük kiheverni a sertésvésznek 
nagymérvű pusztítását s ma sertéstenyész­
tésünk úgy a hazai fajtákkal, mint az angol 
sertésekkel szép fejlődésnek kezd indulni.

A fentiekben reámutatni kívántunk az 
Országos Törzskönyv hasznára s fölhívni 
óhajtottuk állattenyésztő gazdaközönségünk 
figyelmét ezen intézmény pártolására. Első 
sorban a saját közvetlen hasznukra válik 
az, ha fokozzák állatjaik pénzbeli értékét, 
másodsorban pedig az Országos Törzskönyv 
pártfogolásával közvetve járulnak hozzá 
hazánk állattenyésztésének fejlesztéséhez.

Állattenyésztés.
Rovatvezető : Monostori Károly.

Wolf testvérek simmenthali szarvas­
marhatenyészete.

Jegyzeteim szerint e tenyészet 9 év előtt 
jelent meg állataival a nyilvánosság terén 
először és pedig akkor szimmenthali félvér 
állatokat mutatván be a budapesti tenyész­
állatvásáron.

Nemcsak a nagyszám (15 drb), hanem 
a bemutatott állatok kiválósága is figyelmet 
keltett akkor. Azóta e tenyészet a félvér 
tenyésztéssel szakított s már 1892-ben ré­
szint miesbachi, részint eredeti schweizi 
szimmenthaliakat importálta, telivérben te­
nyészti e modern frontozust s hogy a vár­
palotai Volf-féle anyag kezdettől mind máig 
igen elsőrendű, mutatja egyfelől, hogy az 
import a legjelesebb tenyészetekből vásá­
roltatván, darabonként átlag 1150 koronába 
került, másfelől, hogy a közelmúltban rátót- 
héraházai vérrel frisittetett föl és tökéle- 
tesbittetett, végül pedig, hogy a tenyészet 
mindig díjat és pedig első dijakat is nyert, 
a hol megjelent, sőt 1899-ben a székesfő­
város tiszteletdíját is e tenyészetnek ítélte 
oda a jury, s az idén elvitt egy első díjat 
azon állatjaiért, melyet czímképünkön be­
mutatunk. Mint máskor mások, úgy az idén 
ez az egyéves állat dicséretére válik a derék 
tenyészetnek, hol nem egy tehén 20 liter 
napi haszonnal dicsekedhetik, s hol eddig 
minden bika, borjú kivétel nélkül bevált te­
nyészállatul.

A Wolf testvérek tenyészetében a tehe­
nek kora tavasztól késő őszig a legelőn 
járnak s télen is naponta egy-egy óra 
hosszat a szabadban mozognak. Kijárnak 
a 9 hónapot meghaladott üszők is, a bikák 
ellenben az istálló mellett levő tágas szérüs- 
kertben mozoghatnak.

A borjukat születésük után külön istálló­
ban tartják, 12 hetes korukig szoptatják és 
zabon, szénán nevelik tovább, az elvá­
lasztás után ez eleség mellett további két 
hónapon át kevés tejet is nyújtván azoknak.

Említésre méltó, hogy saját nevelésű bi­
kát hágatásra e tenyészetben nem használ­
nak, vagyis tehát a vért folyton frissítik.

M. K.

Délpatagónia juhtenyésztése.
II.

A juhok ebben a hideg országban min­
dig szabadon vannak, még karámot se tar­
tanak számukra, de gyakran arra szoktatják 
őket, hogy mindig ugyanazon a helyen 
töltsék az éjjelt. A ganaj azonban nem ké­
pes a helyeken összegyűlni, mert az örökös 
szelek csakhamar elporlasztják és elhordják 
azt. A juhásznak elfoglaltsága különben na­
gyon eltérő a szerint, hogy a birtok be van-e 
kerítve, s hogy esetleg paddoxokra is föl 

Legjobb szerkezet! Legnagyobb munkabírás! 
Legkönnyebb hajtás! Legtökéletesebb fölözés! A legjobb fölözőgép az Alfa-Separator,
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van-e osztva, vagy hogy egészen szabadon 
van-e.

A szabad legelőkön sok dolga van a 
juhásznak, mert itt arra kell ügyelnie, hogy 
a nyájak sem ugyanazon, sem a szomszéd­
birtok nyájaival össze ne keveredjenek és 
hogy se az ö, se a szomszédbirtok juhai a 
határt át ne lépjék.

Ellenben a bekerített legelőkön főleg 
csak a kerítés karbantartásával kell vesződ­
nie, mi hasonlíthatlanul kevesebb munkát 
okoz, mint a szabad nyájak folytonos föl- 
ügyelete. Ezért a szabad legelőhöz csak 
2000—3000 drb juhot, a paddoxokban 
pedig 5000—7000 vagy több juhot bíznak 
egy juhászra.

Minden juhásznak 2—3 skót-kutyát is kell 
tartania, többet tartania azonban nem sza­
bad. Ezek a kutyák igen szükségesek azért, 
mert a patagóniai juhok nagyon vadak, 
miután ritkán látnak embert; ha tehát vala­
mitől megijednek, csak a kutyákkal állít­
hatók meg.

A paddoxos birtokokon a nyájak kor s ivar 
szerint alakíttatnak, úgy hogy rendesen 
háromféle nyájat lehet megkülönböztetni 
ú. m. a bárányokat, melyek 5—6 hónapos 
korban választatnak el, az ürütoklyókat és 
az anyákat; kivételesen a kosokat is külön 
nyájban tartják, többnyire azonban az ürü- 
toklyókkal vannak egy nyájban. A jerkék 
rendesen másféléves korban osztatnak az 
anyanyájakba, de némely gazdaságokban 
korábban is párosítják őket.

A szabad legelőkön a párzási időn kívül 
csak a kosokat szokás külön nyájban vagy 
a birtoknak e czélra készített egyetlen pad- 
doxában tartani, míg a bárányok és toklyók 
az anyáknál maradnak. Ezekben a nyájak­
ban napirenden van az, hogy a kosbárá­
nyok a csak féléves jerkéket meghágják, 
s hogy a korai vemhesség folytán 7—10% 
pusziul el közülük, a megmaradók pedig 
elsatnyulnak. De a kezdő tenyésztők még­
sem tesznek ellene semmit, mert érdekük 
azt kívánja, hogy a juhok minél gyorsabban 
szaporodjanak, mert így előbb rakhatják 
meg legelőiket kellő számú juhval. A kik­
nek azonban már elegendő a juhuk, azok 
többnyire elválasztják a bárányokat, s ivar 
szerint külön nyájakban tartják őket de ez 
szaporítja a juhász munkáját, mert most 
szüntelen arra kell ügyelnie, hogy a nyájak 
össze ne keveredjenek.

A kosok száma akkora, hogy 100 anyára 
2—3 kos jusson. A födöztetés április végén 
szokott kezdődni, s miután a kosok sokáig 
maradnak az anyákkal, az ellés szeptember 
végétől november javáig tart. A patagóniai 
kövér juhok között gyakran mutatkoznak 
nehéz ellések, szaporaságuk azonban kifo­
gástalan, mert az anyák ritkán maradnak 
meddők és mert gyakran ikreket ellenek, 
így azután lehetségessé válik az, hogy 
100 anya után 120—140 bárány származik, 
csakhogy az idöviszontságok és a ragadozó 
állatok sokat pusztítanak el közülük, úgy 
hogy a tenyésztők nagyon megvannak elé­
gedve, ha 100 anya után 100 bárányt tud­
nak életben tartani; átlag azonban csak 
80 drbbal kell beérniük. November vége 
felé a fül megmetszésével jegyezni szokták 
a bárányokat, s ugyanakkor a kosbárányokat 

kiherélik, s ezeknek, valamint a jerkéknek 
farkát kurtítják meg.

A nyírás szeptember közepén vagy végén 
kezdődik és rendesen kézzel, de kivételesen 
géppel is történik. A nyirendő juhot nem 
kötözik meg, mert az esetlen állatok e 
nélkül is fekve maradnak. A lenyirt bundát 
összegöngyölítik, keresztbe kötik és sajtolás 
után 180—350 kg. súlyú bálokká csoma­
golják. Közvetlenül nyírás után és két héttel 
később még egyszer okvetlenül megfürösztik 
a juhokat, hogy a Patagóniában nagyon 
elterjedt rühbőí gyógyítsák ki. Az átlagos 
gyapjúhozam 3 kg. de a lincoln-vérrel ke­
resztezett állatok 4’5 kg. gyapjút is adnak. 
Patagónia és Tüzíöld összes gyapjúterme­
lése tehát mintegy 4’5—5 millió kg.

A gyapjú csomaglásánál okszerűen járnak 
el, mert a különböző korú s ivarú állatok 
gyapját külön szokták csomagolni ; neve­
zetesen külön csomagolják az ürük, kosok, 
anyák, az % éves ürü s az % éves jerke- 
toklyók gyapját, valamint a hulladékgyapjút. 
A bárányokat nem nyírják, mert azok nyí­
ráskor csak % évesek, s ezért inkább a 
következő évre halasztják a nyírásukat, a 
mikor már % évesek.

Gyapjúkereskedők nincsenek Patagóniá­
ban; a gazdák maguk, v. megbízottjaik által, 
de okvetlenül saját számlájukra árvereztetik 
e] a gyapjút Londonban. A fölösszámú juhok 
értékesítése nagyon hiányos, mert ezelőtt 
nem törődtek vele, miután előbb a juhokat 
kellett szaporítaniok, minélfogva addig hagy­
ták életben, míg maguktól elpusztultak. Ez 
a szokás Patagónia bensejében még most 
is fönnáll, ellenben a több juhval rendel­
kező partvidékek már 1894 óta faggyút 
olvasztanak a kimustrált s leölt juhokból.

A faggyút nagy üstökben főzik ki é. p. úgy, 
hogy a juhot négy negyedre osztva mint­
egy 85—90 juhot tesznek az üstbe, s 
6 óráig gőzölik; azután pedig hideg vizet 
szivattyúznak az üstbe, s azzal egy szom­
szédos üstbe szorítják a faggyút, melyben 
még három óráig timsóval főzik, hogy meg­
tisztuljon.

Ezután lehűtik, megszűrik és hordókba 
folyatják a faggyút s a londoni piaczon adják 
el. Igen kövér juhok 20 kg. faggyúi is ké­
pesek adni. Érdekes a kifőzött juhok föl­
használása is, mi abban áll, hogy a húst 
és a csontokat kisajtolják és tüzelő anya­
gul használják. — Újabban a juhoknak 
fagyasztott vagy élő állapotban Európába 
való szállításával is tesznek Patagónia s 
Tüzföldön kísérletet, a mi bizonyosan 
sikerülni is fog.

Hogy a gyarmatosok főleg csak London­
nal állnak összeköttetésben, az annak tulaj­
donítható, hogy ők angol származásúak, 
s habár argentiniai s chilei alattvalók, a 
mai napig megőrizték angol természetüket, 
úgy hogy Amerikának üzen földdarabja 
minden tekintetben angolos. Ugyanis angol 
a nyelv, angolos a társadalmi élet, építke­
zés és gazdálkozás, Angolországból hozat­
ják iparczikkeiket, angol pénzt használnak, 
arany sterlingekkel fizetik a juhászokat, 
angol súly-, hossz- s területmértékeket hasz­
nálnak; a kereskedő pl. angol fontokban 
árusítja portékáját, a gazda yardokban 
fejezi ki a távolságokat s a sodronykerítések 

hosszát stb. A juhászok most is úgyszólván 
kivétel nélkül angolok és skótok. A juhá­
szoknak különben jó keresetük van ott, mert 
havi bérük 120—140 korona s hetenként 
1/a—1 juh, mely éleimül szolgál.

Ebből a rövid ismertetésből nemcsak azt 
tanuljuk, hogy a gyapjútermelésnek a fej­
lődés kezdő stádiumában lévő új konkur- 
rense támadt, hanem azt is, hogy a juh ter­
mészete nagyon sokat megbír és hogy kü­
lönösen az angol juh az, mely nagyon 
kevéssé érzékeny a nagyobb hidegek iránt, 
mert hoszú bundája megvédi ellene. Angol­
országban is a legelőn és répaföldeken 
töltik a juhok a tél nagyobb részét, s ha 
istálóba szorulnak, tág és szellös istálóban 
tartják őket, mert az angol gazda nagyon 
jól tudja, hogy a húsjuh mindent jobban 
szeret, mint a fulladt levegőjű zárt istálót. 
Különben nálunk is tapasztalhatjuk, hogy 
mennyire különbözik az angol juh a fázé­
konyabb természetű merinótól, mert ha pl. 
télen itatás végett a kúthoz eresztjük a 
juhokat, az angol juhok sokáig clácsorog- 
nak a kút körül, míg a merinók alig isznak, 
s inkább az akolba sietnek vissza.

Az angol juhnak a szabad levegő iránti 
igénye annyira természetévé vált, hogy 
csak annak kellő megadásával tenyészthető 
sikerrel s ezért a tenyésztésével foglalko­
zónak csak azt lehet tanácsolni, hogy télen 
ne féltse nagyon az angol juhot; a legel­
tetést pl. ne szüntesse be, midőn az első 
hópelyhek hullanak, miután pedig nálunk 
okvetlenül szükségesek az istálók, építse 
azokat úgy, hogy nagyok, tágasak és szel- 
lősek legyenek, hogy a juhok kényelmesen 
mozoghassanak bennük, szép téli napokon 
pedig, még fagyos időben is, tartsa az istáló 
kapuit nyitva, hogy a juhok tetszés szerint 
ki-be járhassanak, mert azzal minden­
esetre jobban járul diszlésükhöz, mint mi­
dőn még a szellőz tetőlyukakat is trágyával 
tömi be, hogy a bár friss, de hideg levegő 
be ne juthasson. Nyáron is midőn az angol 
juhot a forróságtól kell oltalmazni, a mit 
kevésbé jól tűr, mint a hideget, ne istálóban 
hanem valami szellös pajtában, sziliben 
vagy félszerben tartsuk, ha pedig istálóban 
kell teleltetnünk, akkor az ablakokat és ka­
pukat tartsuk nyitva, hogy az istáló minél 
szellősebb legyen. Csélkó István.

Állategészségügy.
Rovatvezető: Dr. Kátz István.

A betegségek iránti fogékonyság.
A XJX.század nagy kulturális haladása lé­

nyegesen befolyásolta állattenyésztésünket 
is s az e téren folytatott tanulmányok és 
kísérletek eredményével sikerüli állatte­
nyésztésünk produktív képességét növelni 
s ezzel újabb vívmányokat gyakorlatilag is 
értékesíteni. E törekvések befolyása alatt 
létesültek a különböző kulturfajták, me­
lyekben az állat természetes hajlamai és 
ösztöne a tenyészczélnak megfelelőleg 
nyertek szabályozást; anélkül, hogy ezen 
átalakult, a természetes viszonyoktól eltérő
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életrend, az egészség tankövetelményei­
nek megfelelt volna.

A természet örök törvényei azonban az 
élőlények fajföntartásának csak ezen vi­
szonyok és szabályok betartása mellett 
nyújtanak védelmet s az ezeket megváltoz­
tatni czélzó törekvések ellenében minden­
kor retorzióval él. Ezen bár, csak hypotesis- 
nek tekintett tétel, a kulturfajták történeté­
ben számos esetben nyert igazolást s fo­
gékonyság (disposito, inclinativ) alakjában 
érvényesült, melynek fogalmát s a beteg­
ségek terjedésében való szerepét a követ­
kezőkben óhajtom kifejteni.

A belső és rokontenyésztéssel, valamint 
az intensiv táplálással alakított kulturfaj­
ták magasabb produktív képessége, az 
egyes szervcsoportok fokozatos működésére 
van utalva, ennélfogva a tenyésztő ezen 
szervek folytonos fejlesztésére törekszik. 
És tényleg, a tenyészczél magaslatán álló 
kultur faj fáknál az aktive működő szerveket 
aránytalanul nagyobb fejlettségben látjuk, 
míg a passzíve működök teljesen vissza­
fejlődtek ; vagyis a produktív szervek túl- 
fejlödése a passzíve működők rovására 
történt s azoknak visszafejlődését okozta.

Ezt a jól tejelő fajtáknál látjuk leginkább, 
melyeknél a tőgy aránytalanul nagy fejlett­
ségénél fogva a csontozat, az izomzat és a 
lélekzőszervek hanyatlását látjuk. Hasonló 
jelenséget látunk a húst, zsírt, gyapjút 
és erőt termelő fajtáknál is.

A szervek fejlődésében beállott arányta­
lanság mindenesetre azok működésében is 
érvényesül, jogos tehát a föltevés, hogy e 
viszonyok következtében a szervezet össz- 
működése is változik ezen körülmények 
befolyása alatt s ez az anyagcsere egyen­
súlyában oly zavart hozhat létre, hogy 
annak folytán a szervezetben kóros folya­
mat, vagyis betegség keletkezhetik. De 
másrészt az intensiv táplálással termelt 
bőséges nedvek folytán a beállott gyors 
fejlődés vagyis szövetképzés laza összállású, 
puha és bőnedvű szervezetet produkál, 
mely a bejutott kórnemzö anyagoknak már 
a bőséges nedvtartalomnál fogva is a leg­
alkalmasabb tenyésztő talaja.

Ellenben a lassan fejlődő fajták szerve­
zete tömör struktúrája, ruganyosabb és 
szikárabb consistencziája folytán a bakté­
riumok fejlődésére kevésbbé kedvező és a 
fertőzésnek inkább ellentáll, vagyis ezzel 
szemben resistensebb.

Az elmodottakat összefoglalva, arra a 
következtetésre jutunk, 1. hogy a kultur­
fajták tenyésztésével párhuzamosan beteg­
ségek iránt való fogékonyság is fejlődött, 
a minek a betegségek terjedésében fontos 
szerepe van; 2. a kulturfajták a szervi fej­
lődés és táplálás alapján egyaránt fogé­
konyak. hajlamosak a betegségek iránt; 
3. a hajlamosság foka a vérrokonság ará­
nyában emelkedik vagy csökken.

Ezeket az elméleti tanokat a fertőző 
betegségek terjedésében gyakorlatilag is 
eléggé igazolva látjuk. Nevezetesen a ra­
gályos tüdőlobnak, a jól tejelöfajták között 
való általános elterjedését a fönt elősorolt 
körülményeknek, vagyis közeli vérrokonság 
következtében növekedő dispositiónak kell 
tulajdonítani; hasonló viszonyok segítették 

elő a gümőkór terjedését is nyugaton és 
hazánk kulturtenyészeteiben.

Ezzel szemben ősfajtaként áll a mi ma­
gyar szarvasmarhánk, melyben ez idő sze­
rint már a gümőkór szintén aggasztó módon 
terjed ugyan, de viszonyítva a többi kultur­
fajták fertőzési arányához ellentállása e 
betegséggel szemben nem tagadható. Kü­
lönösen akkor nem, ha ezen fajta kereté­
ben a beltenyésztésben nevelt és a kultur­
fajták nívójára fejlesztett ^uradalmi gulya­
beli fajtát* és az extensiv tenyésztés pro­
duktumait, az úgynevezett «parasztmarhát» 
megkülönböztetjük. Míg az előbbi a vérro­
konság révén a gümőkór iránt hajlamos, 
addig az úgynevezett paraszt marhaállo­
mányban a fertőzés 3—5°/o-ra rúg, miért is 
az utóbbiban ezen adatok alapján az ellent- 
álló képesség, vagyis a resistenczia méltán 
föltételezhető.

A vérrokonság és a dispositió közötti 
szoros viszonyt s ennek szerepét a beteg­
ségek terjedésében leginkább láttuk érvé­
nyesülni az 1895. évi sertésvész alkalmá­
val, a mikor minden elövigyázat és szabá­
lyozott életrend daczára az uradalmi fal- 
kás sertések előbb betegedtek meg s az 
elhullás 80—90%-ra is emelkedett, holott 
ugyanazon fajtához tartozó s egy helység 
határában élő községi nyájban a fertőzés 
később következett be és az elhullás a 
30—35°/o-ot sem haladta túl. Ha most ezen 
nagyobb tenyészetek czéljait és irányát 
közelebbről vizsgáljuk, azokban az imént 
elsorolt föltevéseink bizonyítékát látjuk, a 
mennyiben a legtöbb nagytenyésztő a ma­
gyar mangalicza fajta zsírfejlesztő képes­
ségét részint intensiv táplálással, részint pe­
dig rokontenyésztéssel törekedett fejleszteni, 
s tenyészetének külön typust, lehetőleg 
fajtajelleget kívánt kölcsönözni; ezen tö­
rekvésnél azonban a vérrokonság, a vér­
fertőzésig fajult s túltenyésztést egyedeket 
produkált, melyeknek a fogékonyság a leg­
magasabb fokig lévén fejlesztve, azok a 
sertésvész iránt kiváló módon hajlamosak 
lettek.

Ezek az elméleti és gyakorlati tapaszta­
latok kétségen kívül bizonyítják a hajlamos­
ság létét és az állattenyésztésben való 
rendkívüli fontosságát. A helyes irányban 
haladó tenyésztő tehát számolni fog e 
fontos faktorral s lehetőleg védekezik az 
ellen s bár a hajlamosságot sokan tagad­
ják, következményeit elvitatni nem képesek.

Most már az a kérdés merül föl, hogy 
miképen védekezünk a hajlamosság ellen? 
Válaszunk erre csak ez lehet, hogy teremt­
sünk minden viszonyok és körülmények 
között természetesebb állapotokat. Erre 
mindenkor és mindenhol nyílik alkalmunk, 
ha a fentiek tudatában az állatok egészsé­
gét föntartani s ezzel a szervezet ellenálló 
képességét növelni kívánjuk.

Mindenekelőtt mérsékeljük a tenyész­
czél igényeit s óvakodjunk a vérrokon- 
tenyésztéstöl.

Á mesterséges takarmányokat lehetőleg 
kerüljük a növendékállatok táplálásánál s 
ne erőltessük túlzásig a kora érettséget s 
végül az állatok természetes hajlamait s 
ezzel kapcsolatos igényeit is kisér ük figye­
lemmel s ha a produkczió érdekében ezt

korlátozni is vagyunk kénytelenek, a lehe­
tőségig nyújtsunk erre is alkalmat, mert 
ez a leghathatósabb védelmi eszköz a be­
tegségek iránt való hajlamosság ellen.

Gallé Pál.

Tejgazdaság.
Rovatvezető: Sierbán János.

Tej által okozott mérgezések és 
megbetegedések.

I.
A «Gyógyászat)) ez idei évfolyama 3-ik 

számától kezdve Fellel,ár Emil dr. igen ér­
dekes czikksorozatot, illetve törvényszéki 
véleményt közöl, a melyben tej által oko­
zott mérgezés esete képezi az alapot és 
a melyben nagy éleslátással mutat rá a 
különböző és ellentétes orvosi szakvélemé­
nyek között az igazi okra, a mely nagyon 
távol esik az összes, pedig ugyancsak szá­
mos mérgezési kombinácziótól.

Én úgy látom, miszerint a tej által oko­
zott mérgezések eddig nem részesítettek 
kellő figyelemben, viszont néha ismét túl­
zott fölfogás uralkodik az egészséges tejjeli 
bánásmódra vonatkozólag. — Itt mindjárt 
sietek megjegyezni, miszerint ez utóbbi 
sokkal kisebb hiba, mert a mintakésőbbiek- 

í ben látni fogjuk, a tej vásárló közönségnek, 
I a mai berendezések mellett, nincs vagy a 
legritkább esetben van módjában meg­
győződni arról, hogy az általa elfogyasz­
tandó tej honnan és milyen egészségi álla­
potban levő tehenektől, illetve tejelő álla­
toktól származik.

Én most mindenütt csak a mi viszo­
nyainkról beszélek, mert külföldön a tej- 
kereskedés és tejelárúsítás szigorú és olyan 
ellenőrzés alá van helyezve, hogy legalább 
a durvább hibák ki vannak zárva.

Nálunk minderről ma még szó sincsen. 
Itt mindenki produkál, árúsít mindenféle 
tejet. Hogy honnan származik ez a tej, 
azzal senki sem törődik. A kik előállítják, 
kevesen törődnek az előállítás módjával. 
Szándékosan használtam az «elöáHítás» 
kifejezést, nem akartam épen «gyártás»-ról 
beszélni, pedig én, a ki ismerek néhány 
ilyen gyártási eljárást, ezt a kifejezést is 
jogosan használhattam volna. Nálunk a tej 
ellenőrzése csakis az elárúsító helyekre 
szorítkozik, a hol legtöbbnyire nemszak­
értők a tej sűrűségét megmérik és ezzel az 
eljárás be is van fejezve. A beavatott előtt 
ez az eljárás legalább is nevetséges, mert 
ez a vizsgálat legfeljebb kereskedelmi szem­
pontból és csak minimális mértékben egész­
ségi szempontból bírhat fontossággal. Hiszen 
egy hígabb tej, a melynek a víztartalma 
bizonyos megengedetthatárok között marad, 
sokkal kevésbbé lehet ártalmas, mint vala­
mely beteg állattól nyert tej.

A tejnek mindennapi alapos vizsgálata 
igen fontos, mert ezáltal egyrészt a fogyasz­
tók anyagi érdekei találnak hathatós véde­
lemre, a mennyiben pénzükért hamisítatlan, 
jó tejet kapnak, de másrészről és ez a 
fontosabb, a szorgos ellenőrzés megmenti 
az emberiséget az egészségügyi hátrányok-

4
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tói, a melyek az egészségre ártalmas anya­
gokat tartalmazó tej fogyasztásából szár­
mazhatnak.

A tej az egészségre ártalmas lehet, ha a 
betegséget okozó mikroorganizmusokat vagy 
vegyi mérgeket foglal magában, melyek a 
tőgyben vagy fejés közben és az után a 
külvilágból kerülnek a tejbe. Az emberi 
egészségre ártalmas az olyan tej, a mely 
fertőző betegségekben szenvedő állatoktól 
nyeretik. Különösen pedig az olyan fertőző 
betegségekben szenvedő állatok teje veszé­
lyes, a melyek az emberre is átragadnak. 
Ilyen betegségek a gümőkór, a ragadós 
száj- és körömfájás, a lépfene és a veszett­
ség. Ártalmas lehet az a tej is, a mely 
olyan fertőző betegségben szenvedő állat­
tól nyeretik, mely az emberre át nem ragadó, 
íertözö betegségben szenved. Ily beteg­
ségek a ragadós tüdölob, a tőgygyuladások 
és egyéb lázas megbetegedések; mert ilyen­
kor is a vérben jelenlévő baktériumok a 
tej összetételét megváltoztathatják.

Veszélyes lehet az olyan tej is, mely 
vegyi mérgeket tartalmaz és itt nem toxi- 
nokról van szó, hanem a külvilágból be­
jutott vegyi, vagy növényi méreganyagok­
ról. Végre fejés után, vagy fejés közben a 
tejbe jutó, vagy a tejes-edényekben sza­
porodó különböző baktériumok abnormis 
összeállású, különböző színű és szagú 
tejet idéznek elő. így a baczillus cyano- 
genus kékre festi, a baktérium xantinum 
sárgára, más baktériumok nyúlóssá, rot­
hadt szagává, a baktérium lactis erythro- 
genes vörösre festik a tejet. Némely tej 
keserű, undorító ízű lesz a baktériumok 
behatására. És mindezen abnormis színű, 
szagú, összeállású tej ártalmas is lehet az 
emberi egészségre.

Ha az okok közelebbi vizsgálatára térünk, 
akkor a vegyi mérgek vagy mérges növé­
nyek bejutáta által okozott megmérgezése 
a tejnek, azt hiszem, hogy nem valami nagy 
kontigensét képezheti az eseteknek. Az 
az állatok a természettől valami különös 
ösztönnel vannak fölruházva, hogy a nekik 
ártalmas növényeket meg ne egyék. Akár 
a rendkívüli mértékben kifejlődött szaglási 
érzék, akár pedig más körülmény okozza 
ezt a tényt, annyi bizonyos, hogy a gyakor­
latban az olyan mérgezési esetek igen rit­
kák, a hol az állat a legelőn vett volna föl 
valami mérges anyagot. Persze, hogy az 
abraktakarmányban, a hol az esetleges 
mérges magvak már örlött állapotban van­
nak, ott már inkább könnyebben történhe­
tik a mérges anyag fölvétele. Csaknem 
20 évi gyakorlatom alatt egyetlen egy 
ízben észleltem egy tehéncsordában heveny 
növényi mérgezésnek 15 esetét; midőn a 
legelő füvében igen sok cicuta virosa volt, 
a mely kora tavaszszal még igen apró és 
valószínűleg nem bír azon specificus szag­
gal, hogy az állatok fölismerhették volna. 
Azonban a tehenek egy része néhány óra 
múlva elhullott, a megmaradottak pedig két 
nap múlva teljesei: egészségesek lettek és 
daczára, hogy a tulajdonosokat óvtam a 
tehenek tejének élvezésétől, a tejel el­
fogyasztották és mint meggyőződtem, min­
dennemű hátrány nélkül. Á vegyi mérgek föl­
vételének esélyei még ritkábbak és úgy 

itt, valamint a növényi mérgezéseknél nem 
szabad szem elöl téveszteni azt a körül­
ményt, hogy a bármikép hevenyen meg­
betegedett tejelő állatoknál, az esetek túl- 
nyomóbb számában a tejelés csökkenése, 
vagy hirtelen beszünése szokott bekövet­
kezni.

A méreganyagok fölvétele által okozott 
tejmérgezések eseteit tehát ugyan előjegy­
zésbe lehet venni, azonban valami nagy 
szerepet semmi esetre sem tulajdonítsunk 
azoknak az emberi megbetegedések azon 
eseteinél, a melyek valamely rossz tej él­
vezete által keletkeztek.

Lássuk most már az állatok azon fer­
tőző betegségeit, a melyek az emberre nem 
ragadnak át, de a melyek jelenlétekor a 
lej az emberi egészségre káros tulajdon­
ságokat vesz föl. Ilyenek a ragadós tüdő­
lob, a tőgygyuladások különböző alakjai és 
a különféle lázas megbetegedések. A raga­
dós tüdölob idült lefolyású betegség, mely 
a szarvasmarhára nézve rendkívül ragályos 
és melynek a tüdő nyirok-ereinek lobja, a 
kötőszövet oedemája, a tüdő sejtes szöve­
tének hurutos-fibrinosus és a mellhártyá­
nak fibrinosus vagy savós fibrinosus gyula- 
dása társul.

Hogy az ilyetén megbetegedett tehenek 
teje más állatokra, különösen a szopós 
borjakra nézve fertőző, az kétségen kívül 
áll, sőt vannak esetek, a melyekben ilyen 
tej élvezete után gyermekeknél heveny 
gyomor- és bélhurut észleltetett.

A tőgy különböző és fertőzésből eredő 
megbetegedései közül különösen azok bír­
nak érdekkel, a melyeknél a tőgy állomá­
nyában genyedéses folyamatok állanak 
fönn. Az ilyen tehenektől fejt tej rendkívül 
veszélyes és mert a genyedési baktériumok 
veszélyesebb fajtáit szokta tartalmazni, a 
gyomor és a belek súlyosabb megbetege­
déseit idézheti elő.

Az emberre átragadható fertőző beteg­
ségek közül még a lépfenéről (anthrax) 
kell megemlékeznem, a melynél ugyan a 
betegség igen rövid lefolyása (rendszerint 
24 óra) csaknem kizárja a tej általi fertő­
zést, de tekintetbe kell venni a lappangási 
időszakot, a mely a szarvasmarhánál 6—8 
napig szokott tartani, mely idő alatt a tej 
fertőző tulajdonságot vehet föl, a mi kar- 
bunkulózus kelések, vagy általános anthrax- 
fertözésre vezethet. Alexander Lajos.

Folyt, köv.)

A tejtermelők egyesületének 
tescheni tanulmányútja.

A tejtermelők egyesülete által június hó 
2—5-én rendezett tanulságos és rendkívül 
érdekes tanulmányúton résztvettek Wekerle 
Sándor egyesületi elnök vezetése alatt: 
Angyal J. országgy. képv. nagyb., Baráth Gy. 
és Kálmán fdb., Bendl G. m. urad, igazg., 
Horváth J. fdb., JeszenszkyP.O.M.G.E.titk., 
Nick E. kor. urad, igazg., Liebner K. fdb., 
Sarlay g. e. titkár, Sierbán J. orsz. tejgazd. 
felügyelő, Somogyi Gy. fdb. és Újhelyi J. 
akad, tanár, összesen 13-an.

A társaság junius hó 2-án érkezett Te- 
schenbe, a hol a pályaudvaron az uradalom 
részéröl Bukowski uradalmi ügyész, igaz­

gató-helyettes és Mayer főfelügyelő üdvö­
zölték a kirándulókat s még aznap uradalmi 
fogatokon Teschen bájos környékének meg­
szemlélésére indultak a szükséges tájékozás 
megszerzése czéljából.

A tescheni uradalom területe több tag­
ban 11 négyszögmértföld s jelenleg Frigyes 
kir. herczeg tulajdona, a ki azt Albrecht 
kir. herczegtől örökölte.

Üzemében felöleli a mező- és erdőgazda­
ságot, bányászatot és kohászatot. Minta­
szerűen van kezelve, miáltal az egész 
vidéken a jólétet, a gazdasági és nagysza­
bású ipari kultúrát, valamint élénk és pezsgő 
kereskedelmet teremtette meg.

A kiránduló társaság az uradalom párat­
lanul szakképzett tisztikarának vezetése 
alatt megszemlélte részletesen a gazdasá­
got, ennek keretében a tejgazdaságot, gaz­
dasági ipart s végül az imponáló vasgyári 
üzemet Trzynietzben.

A látottak és tapasztaltakról, valamint 
az uradalom egyes üzemeiről lehetetlen 
egy rövidre szabott czikkben beszámolni; 
de talán nem végzek fölösleges munkát, ha 
kivonatosan egyes érdekesebb adatokat so­
rolok föl, a melyekből minden szakember 
következtethet az uradalom nagyszabású 
arányaira.

Az uradalom talaja sovány, sárga agyag, 
mely csak akkor terem, ha azt lehetőleg 
intenziven művelik. E czélból a fősúly 
természetesen az állattenyésztésre és ezzel 
kapcsolatban takarmánynövények és tej­
termelésre van fektetve. De a főelv az, 
hogy minden gazdasági nyerstermény az 
uradalomban dolgoztassák föl, a mi való­
ban egészen az ideális álláspontig végre is 
van hajtva.

A termények nagyobbrészt hús, tej, vaj, 
sajt, czukor, sör, szesz, liqueur és olaj 
alakjában értékesülnek s az összes mellék­
termények ismét a gazdaságban értéke­
sülnek.

A már említett területből 12.000 kát. h. 
terület áll gazdasági művelés alatt s ezzel 
szemben a fejőstehén-állomány 2000 drb., 
tehát minden 6 holdra esik 1 db. fejős tehén. 
Ezenkívül vannak a növendékállatok és 
igavonók. Istállótrágyában tehát nincs 
hiány és a szántóföldek bőven trágyáztat- 
nak minden negyedik évben; de ezenkívül 
még állandóan műtrágyákat is alkalmaznak. 
Ebből magyarázható aztán, hogy daczára 
a sovány talajnak, mesés czukorrépa, ló­
here, rozs s egyéb vetések szemléletében 
gyönyörködhetett a társaság.

A kirándulókat leginkább a tehenészetek 
és a tejgazdaság érdekelte, mert hiszen ez 
volt a tanulmányút tulajdonképeni czélja.

A tehénállomány nagyobb része borz­
deres, de ebben aztán különböző tájfajták, 
mint: winschgaui, allgaui, innthali, schwizi, 
montafoni s ezek keresztezései. Kisebb 
számban vannak hollandiak, de ezeket is 
borzderesekkel keresztezik. Egyik major­
ban pedig ottani pirostarka tájfajtát tarta­
nak, melyeket fejés közben feljavítván, 
mészárszéken értékesítenek.

A fejési átlag 2400—2500 liter között 
variál, a mi, tekintettel a nagy állományra, 
kielégítőnek mondható. A tehenészet ki­
egészítésére évenkint eredeti anyagot iinpor- 
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tálnak, mert az állományt a lehetőség 
szerint folyton emelik s a jobb egyebek 
utódait fölnevelik. Miután az egész állo­
mány, a mint másképen ott nem is lehet­
séges, nyáron is istállóztatik, nagy gondot 
fordítanak a tehenek egészségére és külö­
nösen figyelemmel vannak a gümökór 
irtására.

E czélból évek óta bevezették a tuber- 
culinnal való kezelést és ojtást és a borjuk 
mesterséges fölnevelését. Á borjut az ellés 
után fél óráig hagyják az anyjánál és ezután 
elkülönítik egy tisztán tartott és dezinfi- 
cziált ketreczbe, melyben 6—8 napig tart­
ják, nehogy az esetlegesen föllépő dissen- 
teria más borjukat is inficziáljon. Ha a 
dissenteria föllép, a borjú mindaddig el­
különítve marad, míg meg nem gyógyul, 
minek elérése czéljából rövidebb időközök­
ben kisebb mennyiségben adnak tejet és 
abban egy-egy késhegynyi Tanalbin veteri- 
nart adagolnak.

A borjú egy szoptatásra alkalmas palaczk- 
ban az anyjától fejt 37 V20 C. colostrumot 
kapja s az első héten naponkint 3-szor 
IV2 liter tejet, melyet szükség esetén 
2 literre is emelnek. A tej mennyiséget 
aztán fokozotosan emelik 9 hetes koráig, 
de 12 liternél többet nem adnak, mert a 
harmadik hét közepén, már zabdarát és 
lóhere-szecskát is etetnek. Az első kilencz 
napon a borjú anyja tejét kapja, de ezen 
idő után már az istálló átlagos tejével 
tartják melyet vízfürdőben 85° C-ra föl­
melegítenek és ismét 38° C-ra lehűtenek.

A 9-dik héttől kezdve a tej adagolás 
apasztásával egyéb takarmányok adagolásá­
val pótoltatván, a borjú, 12—14 hetes 
korában több tejet nem kap.

Ily tartás mellett a borjuk súlya heten­
ként 6—11 kilogrammal növekszik s az el­
választást nem érzik meg sem a borjuk, 
sem a tehenek, a mi pedig tudvalevőleg a 
természetes szoptatásnál a borjú lesová- 
nyodásával és a tehén nyugtalankodása 
folytán tetemes tej veszteséggel van egybe­
kapcsolva.

A szoptatásra használt kautsuk-emlők 
minden szoptatás után gondosan megtisz- 
títtatván, a legközelebbi használatig 10°/o-os 
bórsav-oldatban tartatnak.

Az ily módon fölnevelt borjakat 1—IV2 
éves korukban tuberculinnal beoltják s ezek 
közül legföljebb 7°/o, míg az anyjuk alatt 
tápláltaknak 45Q/o-a reagált.

Az uradalmi majorokban termett összes 
tej a tescheni központi tej csarnokba szál- 
líttatik további kezelés és értékesítés végett.

Czélszerűségi szempontból az uradalom­
ban, igen helyesen, minden üzemág külön 
számlán vezettetik, miáltal az egyes üzemek 
jövedelmezősége tiszta képet ad.

így a tejgazdaság is el van osztva a ter­
melés és értékesítésre.

Az egyes gazdaságok a tejet két fok C-ra 
lehűtik és beszállítják saját fuvarjaikon a 
tescheni központba, a hol azt zsírtartal­
mára való tekintet nélkül a központi ura­
dalmi tejcsarnok literenkint télen tizenkét 
és nyári hónapokban tíz fillérrel fizeti.

Az ily áron átvett tejet azután a központ 
saját külön számlájára tovább kezeli és 
értékesíti.

Hazánkban, sajnos, nagyon is ismeretes 
a tescheni vaj. Azért használom csak a 
sajnos jelzőt, mert hiszen vaj tekintetében, 
habár teljes elismeréssel adózom is tescheni 
áru kitűnőségének, talán még sem volna 
szükséges idegen terményre szorulnunk.

A híres tescheni vaj készítése érdekelte 
tehát leginkább a kiránduló társaságot s 
nagy érdeklődéssel hallgatta Bruche József 
intéző szakszerű és tudományos magyará­
zatait.

A központban a majorokból naponkint 
beérkező mintegy 12.000 liter tejet csekély 
részben Teschenben nyersen, de nagyobb­
részt vaj alakjában az egész monarchiában 
értékesíti s csak épen a nyári hónapokban 
kiegyenlítésképen gyártanak gráczi és úgy­
nevezett tilsiti félkemény sajtot.

A tescheni épen oly módon készül, mint 
más okszerű és a mai kor követelményei­
nek megfelelő módon termelt vaj.

A mintaszerűen berendezett tejcsarnok­
ban az átvett, de szállítás közben nyáron 
mintegy 10—16° G.-ra fölmelegedett tejet 
lemérés és szűrés után az elömelegítöben 
30—35° C-ra hevítvén, Alfa rendszerű gép­
pel lefölözik.

A tejszint nyáron, a midőn kevesebb 
gyári mellékterményt takarmányoznak 75, 
télen pedig 85° C. foknál pasteurizálják. 
A mint a tejszín a pasteurizálóból kifolyik, 
azonnal 2—3° C.-ra hütik le és a tejszin- 
tartányokban ily alacsony hőfokban tartják 
mintegy két órán át, hogy ezen idő alatt 
a zsírgolyócskák belseje is teljesen áthül- 
jön. A lehűtött tejszín hőmérséklete rövid 
idei állás után 2—3 fokkal emelkedik, mert 
a zsírgolyók belseje nem képes oly gyorsan 
lehűlni a tejszinhűtön. A midőn a tejszín 
hőmérséklete kiegyenlíttetett, fölmelegítik 
17° C.-ra és ezen hőfoknál beojtják a tisz­
tán tenyésztett és a nemes erjedést, illetve 
savanyodást okozó baczillusokkal.

A kultúrákat Kiéiből hozatják és tovább 
tenyésztik. A beojtott tejszín az említett 
hőfoknál hat óra alatt eléri a kellő, mintegy 
20° savanyodást, a midőn is, lehűtetvén 
10—12° C.-ra, a holsteini rendszerű vaj- 
köpülöbe kerül, melyben 35—40 perez 
alatt vajjá köpültetik.

A vajszemcséket a köpülőböl kiszedik, 
á gyúróasztalon kevés vízzel kimossák, 
különféle formákban pergamen papirosban 
csomagolják és elhelyezik a hűtőkamrákba 
az elszállításig. Nagyon természetes, hogy 
az eljárás a leggondosabb, pedáns és tiszta 
s ebben rejlik a vajkészítés tudománya. 
A tescheni vaj kitűnő izű és tartós, a mit 
annál nehezebb elérni, mert a tehenekkel 
különféle hulladékokat, moslékot és törkölyt 
is étetnek s kiválóan ezért is szükséges a 
pastem izálás és mesterséges úton való 
oltás.

A vajnak kilogrammját az uradalom 
részletekben 2 kor. 80 fillérért értékesíti.

A lefölözött tejet is részben pasteurizál­
ják és a gyári munkásoknak adják el lite­
renkint 6 fillérjével — más részét ser­
tés takarmányozására használják föl, mi- 

I által 3 fillérnyi — végül pedig quargligyár- 
I tásra használják, melynél 21 2 fillérnyi 
; értékesítést érnek el.
; A társaság tejgazdasági tapasztalatokban 

meggazdagodva s az uradalmi tisztikar 
véghetetlen előzékenységétől elhalmozva, 
még megszemlélte a kontinens legnagyobb 
vasgyár telepét Trzynietzben, Hohenegger 
és Oelwein kohászati felügyelők és a többi 
szaktisztek vezetése alatt.

Ezen szemléről, mely reánk laikusokra 
inkább látványosság számba ment, csak 
futólag emlékszem meg — de lehetetlen 
föl nem említenem néhány érdekes adatot, 
hogy fogalmunk legyen az üzem óriási 
mérveiről.

Az uradalom üzemeiben összesen 178 
okleveles akadémikus képzettségű tisztviselő 
és 12.000 munkás van alkalmazva, a kik 
mind nyugdíjjogosultak és humánus intéz­
ményeket élveznek. A bányákban évenkint 
mintegy 8 millió métermázsa szenet ter­
melnek, melyből 2 milliót az uradalmi 
üzemekben fogyasztanak el.

Trzynietzban négy óriási olvasztóban 
1 millió 300.000 q nyers vasat állítanak 
elő, melyhez az anyagot nagyobbrészt 
Magyarországból szerzik be. miután az 
uradalmi érezbányák termelésében csak 
.20% a vas.

A nyers vasból 700.000 q-át feldolgoznak 
minden elképzelhető kész árúvá, a leg­
nagyobb gépektől, egész a legkisebb pléh- 
edényig, 300.000 q-át pedig mint finomítot­
tál értékesítenek.

Végül megszemlélte a társaság a szesz­
finomító és a modern berendezésű sörgyá­
rat, melyben évenkint 8000 hit. kitűnő minő­
ségű sört gyártanak

A társaság négy napon át az uradalom 
fenséges tulajdonosa, Frigyes kir. herczeg 
pazar és kitüntető vendégszeretetében s az 
egész uradalmi tisztikar, de különösen 
az egész időn át dr. Bukowsky Bezső 
uradalmi ügyész, mint a családi ügyei 
miatt távollevő Walcher-Mysdal vezérigaz­
gató helyettese és Mayer Pál főfelügyelő 
részéről oly előzékeny fogadatásban és 
szívélyességben részesült, mely a társaság­
minden egyes tagját elbájolta és hálás 
köszönetre kötelezte, melynek egyébként az 
egyesület illustris elnöke több ízben szóval, 
a társaság pedig egyelőre a határról is 
több sürgönyben kifejezést adott.

Figyelemmel az ezen kiráduláson elért 
fényes és tapasztalatokban gazdag sikerre, 
kívánatos volna, hogy ily tanulmányutak 
idöközönkint a jövőben is rendeztessenek, 
végezetül pedig e helyen is szívből üdvö­
zöljük a tescheni főherczegi uradalom kiváló 
képzettségű tisztikarát és azon kívánságunk­
nak adunk kifejezést, hogy adjanak nekünk 
alkalmat szívességüket és előzékenységüket 
itthon viszonozhatni. Sierbán János.

Baromfitenyésztés.
Rovatvezető : Hreblay Emil.

A tenyésztörzsek kiválasztása.
Junius hó az a baromfitenyésztőre, mely­

ben, ha azt akarja, hogy jövő évi tenyész­
tése sikerrel járjon, ki kell választania a 
tovább tenyésztendő fiatal baromfit. Tér- 
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mészetes dolog, hogy a junius hó folyamán 
birtokunkban levő baromfiak közül a leg- 
nagyobbakból, azaz a legkoraibb kelésüekből 
fogjuk a kiválasztást megejteni. E hóban 
már az április végén kelt baromfiak is 
6—8 hetesek lévén, a kiválasztást jó] lehet 
keresztül vinni, mindazon által, ha nem 
tudnánk még kellőképen határozni, inkább 
hagyjuk a kiválasztást julius hó végére.

A 3—4 hónapos, tehát korai növendék­
ből azonban kiválogathatjuk a tovább 
tenyésztésre valókat.

A kérdés csak az, minők legyenek ezek 
és a kiválogatásnál, mire kell ügyelni ? 
Mindenekelőtt csak is szépen fejlett, fej­
lettségük által a többitől elütő egyedeket, 
melyek egészséges volta, már külsejükön 
meglátszik, jelöljünk ki s ha így nagyjából 
a legjavát kiválogattuk, akkor ezeket újból 
mustrálás alá kell vennünk s a tenyészczél- 
nak megfelelően válogassuk össze a tovább 
tenyésztendőket.

Feltétlenül arra kell ügyelni, hogy úgy 
testalakra, mint színre mind egyformák 
legyenek. A gondosan kiválogatott törzsek­
kel tenyésztésünket sikeresen folytathatjuk.

bl.

Levélszekrény.
10. sz. kérdés: a) Vajgyúró asztalunkon 

a vaj már hetek óta gyúrás alkalmával oly 
erősen ragad, hogy majdnem lehetetlen azt 
rendszeresen kigyúrni, bármennyire forrá­
zok is. Miért is tisztelettel kérjük velünk 
először megismertetni annak okát, azután 
pedig annak orvoslását.

b) Itt egy tojásszövetkezetet óhajtunk 
létesíteni, de nem vagyunk kellőképen tájé­
kozva, hogy a szövetkezet által termelt 
tojás hova és kinek lesz eladva, illetve mily 
módon lehet azokat értékesíteni és hogy 
van-e a tojásszövetkezeteknek biztos és 
megbizható helyük, hova a tojásokat érté­
kesítés czéljából küldeni lehet. t. Sz.

Felelet a 10. sz. kérdésre. A vajgyúró 
asztalhoz minden valószínűség szerint azért 
ragad reá a vaj, mert azt igen magas hőfok­
nál köpülik és nem elegendő hideg vízzel 
mossák ki.

Röpüljék a tejszint 10°-nál és a meg- 
köpülés után dobjanak néhány nagyobb 
jégdarabot a köpülőbe s ha a vaj lehűlt, 
akkor szedjék ki a gyúróasztalra és azon 
mossák 6—8° vízzel, a midőn már nem fog 
odaragadni az asztalhoz.

Tojásszövetkezet létesítése végett for­
duljanak a földmívelési minisztérium állat­
tenyésztési osztályához. Tudomásunk sze­
rint ép most tárgyalnak ott egy tojáskiviteli 
központ létesítése tárgyában. s.

Különfélék.
A temesvári baromfi-kiállítás díjazási 

eredménye. Volt már alkalmunk lapunk­
ban a temesvári baromfi-kiállításról meg­
emlékezni. A baromfi-kiállítás biráló-bizott- 
sága május hó 25-én bírálta meg a kiállított 
baromfiakat. A biráló-bizottság elnökévé 

Hauer Géza földmíves iskolai igazgatót 
választották meg, tagjai voltak: Králik 
Lajosné, Szekulics Olga, Hreblay Emil, 
Meiszner Ernő és Guth Ottó. Kiállítási 
díszoklevelet nyertek: Báró Gudenusz Béláné 
Ivánda I. minőségű baromficsoportos kiál­
lításért. Szekulics Olga Kumán olasz Indákért. 
Králik Lajosné Temesvár langsánokért, 
Luniacsek Álbertné Temesvár langsánokért, 
Dr. Hoffmann Károly Zsombolya langsá­
nokért. Elismerő oklevelet nyertele: Stoffel 
János Zsombolya plimutokért, Komlóssy 
Miklós Debreczen langsánokért, Mdlenicsa 
János Temesvár bautánokért, Csernovitz 
Eugénia Panyora szép baromfiért, Frecot 
József Szabadfalu langsánokért, Erdélyi 
Sándor Zsombolya langsánokért. Fajta­
baromfi tenyésztők egyesülete Zsombolya 
baromfi-csoportos kiállításért, Mórász Sán­
dor Debreczen baromfi-csoport kiállításért. 
Pénzdíjakat nyertek kiállítási oklevéllel. 
20 koronát: Buding Adolf Billéd baromfi­
csoport kiállításért, Frecot János Dzsip 
magyar-langsan keresztezésért, Kaufmann 
Katalin Német-Bencse kemdeni keresztezés­
ért. 10 koronát: Kravits Terka Zsombolya 
diszbaromfiért, Wilhelm Borbála Billéd 
keresztezésért, Welter Ferencz Billéd keresz­
tezésért, Popovits Gyula Debreczen lang­
sánokért. 5 koronát: Syrovi János Zsom­
bolya keresztezésért, Cherier Vilmos N.-Szt- 
Miklós keresztezésért. A kiállítást Ö Excel- 
lencziája Darányi Ignácz földmivelésügyi 
miniszter úr is megtekintette s ez igen 
megnyerte tetszését, különösen ennek 
gyakorlati része a falusi baromfi-hizlaló 
telep berendezése, a melyet a gödöllői m. 
kir. baromfitenyésztő telep vezetősége 
állított ki s a melyben be lett mutatva a 
falusi tej szövetkezetnél főn maradó sovány 
tejjel való baromfi-hizlalás, a hizlalt barom­
fiak vágása, koppasztása, zsigerelése, ala­
kítása, hűtése és csomagolása naponta 
délelőtt 10 órakor és délután 4 órakor. 
Ezen gyakorlati útmutatásokat óriási közön­
ség nézte végig, igen sokan azonnal meg is 
tanulták a fogásokat. Ezt kiegészítette a 
tojás osztályozásának és csomagolásának 
a bemutatása.

Díjazással egybekötött állatkiállítá­
sok. A vasmegyei Gazdasági Egyesület a 
f. évben szeptember hó 7-én Kőszegen, 
9-én Körmenden és 11-én Hegyfalun tartja 
meg az évenkénti díjazással egybekötött 
állatkiállításait. Tekintettel a Pozsonyban 
1902-ben tartandó orsz. mezőgazdasági 
kiállításra a díjjazott állatok tulajdonosai 
fölmentetnek ezen évben azon kötelezett­
ség aló], hogy a díjazott állatjaikat 3 évig 
tenyésztésre megtartani kötelesek, hanem 
ennek ellenében, tartoznak kitüntetett ál­
latjaikat a pozsonyi kiállítás népies cso­
portjában kiállítani, illetve a gazdasági 
egyesületnek e czélból rendelkezésére bo- 
csájtani.

Tenyészállat - díjazások. A Baranya 
vármegyei Gazdasági Egyesület f. hó 2-án 
tartotta meg Német-Bolvban nyugati fajú 
tenyészállat szemléjét. Föl lett hajtva 20 
drb tenyészbika, 99 drb tehén, 9 borjú­
üsző és 97 drb egy éven fölüli üsző. Össze­
sen 225 drb. Díszokmány nyal lett kitün­
tetve tehenek után: Szieberth István Né­

met-Bolyról, Fűrész József Német-Bolyról, 
özv. Dlabigh Jánosné Szajkról. Elismerő 
okirattal: Miskolczy Sándor Mohácsról, 
Schneider József és Ármin Német-Bolyról. 
Pénzbeli díjat nyertek ezenkívül tehenek 
után huszonhármán, üszők után tizenket­
tőn. Bikák után díszoklevelet nyert Deutsch 
gyulapusztai bérlő. Összesen kiosztatott 
1215 kor. jutalom. A tolnamegyei gazda­
sági egyesület szintén 2 dikán délelőtt tar­
totta meg Högyészen tehén- és üsződíja­
zását, mely minden tekintetben kitünően 
sikerült. A díjazáson megjelent a földmi­
velésügyi minisztérium részéről nemeskéri 
Kiss Pál államtitkár és Pirkner János ál­
lattenyésztési főfelügyelő. A tehenek cso­
portjában kiosztatott állami díj és a gaz­
dasági egyesület egy díja ; az üszők cso­
portjában két állami és a gazdasági egye­
sület két díja.

Baromfi-kiállítás Kecskeméten. A kecs­
keméti baromfi-kiállítást, a melyről meg­
emlékeztünk, augusztus 20—25-én tartják. 
Czélja a Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye 
és Kecskemét t. h. város területén jól be­
vált baromfi-fajtáknak, továbbá az okszerű 
baromfitenyésztés előmozdítását ezélzó el­
járások és czélszerü értékesítési módok 
(hizlalás, vágás, zsigerelés, csomagolás 
stb.) ismertetése, az értékesítés előmoz­
dítása. E kiállítás keretében bemutathatok : 
tyúk, lúd, kacsa, pulyka családokban és 
törzsenként is, továbbá gyöngytyúk, házi 
nyúl, galamb, tojás, toll, csomagoló esz­
közök és ládák, tartányok stb. A tenyész­
téshez és értékesítéshez szükséges külön­
féle eszközök és hizlalási eljárások. A ki­
állításra (melynek főczélja a haszonbaromfi 
bemutatása) csakis Pest-Pilis-Solt-Kiskun 
vármegyei és Kecskemét t. h. város terü­
letén lakó tenyésztők s kereskedők jelent­
hetnek be baromfit s ennek termékeit. 
Eszközökre nézve a korlátozás nem áll 
fönn. Bejelentési határidő : július 20. A ba­
romfikiállítás díjai : hazai fajták nemesíté­
sére alkalmas tisztán tenyésztett fajtákra 
és keresztezésekre arany, ezüst és bronz 
oklevél. Tisztán tenyészted magyar faj­
tákra: három első díj, arany oklevél és 
100—100 korona pénzdíj, három második 
díj: ezüst oklevél és 50—50 korona pénz­
díj, harmadik díj: elismerő oklevél. Á be­
mutatandó egyéb eszközöket s a tenyész­
tést s értékesítést előmozdító eljárásokat 
a bizottság arany, ezüst és elismerő ok­
levéllel díjazhatja.

= Baromfi-kivitelünk. A lefolyt évben 
a baromfi-forgalom kielégítő eredménynyel 
járt. Németország a szükségletnek kilencz 
tizedrészét a külföldről födözték és ez egy­
hamar nem fog változni, bár a német te­
nyésztők nagy erőfeszítéseket tesznek; de 
a kiima, a takarmány és a munkabér 
olyan, hogy a magyar termelő a drága fu­
var és a nagy vám daczára is tud verse­
nyezni. A magyar tenyésztő a baromfit 
olyan kezekre bízza, melyek mindig csak 
a baromfival foglalkoznak, míg a német 
tenyésztő a baromfit gyakorlatlan embe­
rekre bízza. Ezért a drezdai baromfikeres­
kedők legszívesebben hozatnak Magyar­
országból, a hol olcsó és jól fölszereli árút 
kapnak. Újabban a nagy német városok 
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közelében nagy hizlalók telepedtek meg, 
a kik a magyar szárnyast vaggonszámra 
hozatják, egy ideig etetik és úgy ölik le. 
Ezzel az árúval a belföldi tenyésztő egyál­
talán nem képes versenyezni.

— Csikódíjazás. A vasvármegyei ló­
tenyésztés emelésére f. évi junius hó 11-én 
Rábafovácsiban vérbeli fajhoz tartozó csi­
kók díjazása lesz megtartva, mely alka­
lommal 400 korona összegű díjak utaltatnak 
ki. Díjaztatni fognak minden tekintetben 
egészséges és erőteljes vasvármegyei föld­
míves tenyésztők által kiállított kancza és 
méncsikók.

= Tenyészmarha díjazás. A fejérme­
gyei Gazdasági Egyesület junius 16-án 
Duna-Adonyban tenyészmarha-díjazást ren­
dez, melyre a földmívelésügyi miniszter 
400 koronát adományozott.

= Lókivitelünk. A földmívelésügyi mi­
nisztériumban összeállított statisztikai ada­
tok szerint lókivitelünk örvendetesen föl­
lendült, míg 1899-ben mindössze 39.400 
lovat exportáltak, tavaly a lókivitel 57.000 
darabra szökött s a lótenyésztő gazdák 
42 millió koronát kaptak exportált lovaik 
után. Az idei eredmény sem marad hátra 
a múlt évi mögött. A kivitel főleg Olasz- 
és Francziaországba és Anglia gyarmatai 
felé irányul.

Tej szövetkezetek figyelmébe! A keres­
kedelemügyi ni. kir. miniszter folyó évi 
május hó 6-án 14.805. sz. a. kelt rendele­
tével, az Országos Tejgazdasági Felügyelő­
ség által, a m. kir. államvasutak igazgató­
ságához bejelentendő hazai tejszövetkezetek 
föladó állomásairól Veszprémbe, Dombó­
várra, Szabadkára és Temesvárra, a vaj­
termelő központokhoz irányított gyorsárú­
ként szállítandó tejküldeményekre és az 
üresen visszamenő használt tejes edényekre 
nézve tetszőleges mennyiség feladásánál a 
m. kir. államvasutak által kezelt illető helyi­
érdekű vasutakkal való forgalomban, közvet­
len díjtételek életbeléptetését engedélyezte.

n.
A sertés Magyarországban. Ily czímen 

írt s adott ki enesei Dorner Béla, a föld- 
mív. m. kir. minisztériumba beosztott kir. 
gazdasági intéző egy 25 ívre terjedő s 
38 legnagyobbrészt direkte ezen czélra 
készült fényképfölvétellel illusztrált szak­
munkát, melyben a sertés tenyésztését, 
hizlalását, a kereskedelmet, forgalmat s a 
sertésbetegségeket, a sertés értékesítésének 
módjait tárgyalja történeti ismertetésekkel 
s a gyakorlati életnek megfelelően a 
modern elvekkel s tapasztalatokkal kiegé­
szítve. A munka úgy van megírva, hogy 
azt nemcsak az úri birtokosok, de a kis- 
tenyésztők is megértik s abból igen sok 
hasznos ismeretet meríthetnek. A munka 
keretébe mindaz föl van véve, a mi a 
sertést — hazánk közgazdaságának ezen 
igen lényeges faktorát — érinti s mely a 
tenyésztőt, hizlalót s kereskedőt érdekli. 
A munka 4 kor. 70 fillér beküldése ellené­
ben kapható szerzőnél (Budapest, VII., 
Bethlen-utcza 45.), vagy a Franki in-Tár- 
sulatnál (Budapest, V., Egyetem-utcza 4.) 
Könyvkereskedőknél 5 koronáért lesz meg­
szerezhető. — Legközelebb behatóan fog­
juk az érdekes munkát ismertetni.

Állaiértékesités.
Rovatvezető : Dorner Béla.

Vasúti kocsik homokolása.
A vasúti szabályok szerint az állatszál­

lításra használt vasúti kocsik padlóját 
alomanyaggal vagy homokkal behinteni 
szabad. Nehogy azonban a kocsik nagy 
mennyiségű homokkal indokolatlanul túl- 
terheltessenek, a homokot csak oly mennyi­
ségben szabad a kocsi padlójára hinteni, 
hogy azt legföljebb 2 cm.magasságig befödje.

Homok helyett a padlónak aprított salak­
kal való behintése is megvan engedve, de 
szintén csak 2 cm. vastag rétegben. A nyi­
tott emeletes, valamint az olyan kocsikat, 
melynek ajtaját szállítás közben nyitva kell 
tartani, gyúlékony'- anyagokkal behinteni 
tilos.

A vasúti kocsik padlóját a gyakorlatban 
rendszerint homokkal hintik be s csak 
nagy állatok szállításánál használnak takar­
mányféléket a padló behintésére. A padlók 
behintése — eltekintve attól, hogy a vasúti 
kocsi azáltal nem rongálódik úgy — egy­
részt azért szükséges, hogy az állatok me­
net közben a sima padlón el ne csuszsza- 
nak, másrészt azért, hogy ha lefekszenek, 
a behintett padlón nem törődnek annyira 
össze, mint a kemény padlódeszkán.

Bármit használjunk is a padló behinté­
sére, mindig arra kell ügyelnünk, hogy a 
mit használunk, az tiszta legyen. Az egyes 
befertőzött helyekről fölszedett homok vagy 
befertözött a lom félék nagyon könnyen le­
hetnek valamely fertőző betegség terjesztői, 
mint azt a tapasztalat is beigazolta. Épen 
nincsen tehát kizárva, hogy olyan esetek­
ben, midőn valamely betegség (ragadós 
száj- és körömfájás, sertésvész) rövid idő­
vel a szállítás után lép föl s a szorgos 
vizsgálat, sem a származási, sem a rendel­
tetési helyen nem képes kimutatni a fer­
tőzés eredetét, a padló behintésére hasz­
nált fertőzött anyagnak van része a beteg­
ség terjesztésében.

A padló behintésére való anyag meg­
választásánál ennélfogva igen kívánatos e 
körülményt is figyelemre méltatni. F.

Allatkereskedelein.
Budapest, 1901. jun. 5.

A helyzet képe.
Szarvasmarhák. A vágómarha felhajtás a múlt 

he inéi mintegy 200 darabbal kisebb volt, daczára 
ennek, a vevők tartózkodása folytán, az árak 
1—2 koronával métermázsánként csökkentek. Az 
árak csökkenésére a bécsi olcsó árak is befolyás­
sal voltak.

Borjúvá ár élénk volt.
Sovány sertés. Arak állandóan rossz üzletmenet 

mellett csökkentek.
Bécs-szt-marxi sertésvásáron nagyobb felhaj­

tás és gyenge kereslet mellett az árak 2—3 koroná­
val csökkentek.

Bécs-szent-marxi marhavásárra a fölhajtás 
15.545 drb volt. Magyar sertés 8946 drb hajtatott 
föl. A nagy fölhajtás folytán mintegy 3000 drb ser­
tés maradt eladatlan. Az árak 6—8 koronával is 
csökkentek. Ilyen nagy fölhajtás a bécsi vásárra 
mar évek óta nem volt.

Az ('Állattenyésztési és Tejgazdasáyi 
Lapok ) eredeti tudósításai.

Budapesti vágómarhavásár. 1901. jun. 5. Fölhajtatott: 
hízott s legelő marha 2436 drb, csontoznivaló marha 209 drb, 
összesen 2645 drb. Ebből: ökör 1586 drb, bika 193 drb, tehén 
796 drb, bivaly 70 drb, növendékmarha — drb.

Árak : (100 kilogrammonként koionaértékben)

1901. jun. 5. I. rendű II. rendű III. rendű

Magyar hizott ökör ... ... 60-64 54—58 48—52
Tarka hizott ökör ... ... 62—70 54—60 50—52
Tehén .. ... ... ... ... 60—69 52—58 42—50
Szerbiai ökör ... ... ... 52-60 46—50 42—44
Bika ... ... ... — ... 52-60 48—50 —
Növendékmarha ... ... — — —
Bivaly .............  ... ... 40—44 34-38 —

Irányzat: A vásár hangulata lanyha; az árak a múlt 
hetihez "képest változatlanok.

Budapesti gazdasági és tenyészmarhavásár. 1901. jun.
5. Fölhajtatott: I. rendű magyar járm. ökör — drb, II. r, 
magy. járm. ökör — drb, III. r. járm. ökör — drb, tarka növen­
déktinó — drb, hizlalnivaló tinó — drb, bonyhádi tehén 33 drb. 
tarka fejőstehén 128 drb, Jármos bivaly — drb, tenyészbika 
1 drb, összesen 162 drb. Árak darabonkint korona értékben 
jármos ökör---------- korona, bonyhádi tehén 220—300 kor;,
tarka fejőstehén 160—240 k. Irányzat s A vásár hangulata 
lanyha.

Budapesti szurómarhavásár., 1901. jun. 5. Fölhozatott : 
borjú 859 drb, bárány 100 drb. Árak : Borjú I. oszt, kgkint 
80—90 fill., II. oszt. 64—78 fill., bárány páronkint 8—12 kor.

Irányzat: A vásár hangulata élénk.

, Budapesti juhvásár. 1901. jun. 3. Fölhajtatott : 544 darab. 
Árak : páronkint kor. értékben. Elsőrendű hizott űrü 44—47 
középmin. hizott ürü 40—42, legelőn javított ürü--------, legelőn
javított anya------- , szerbiai rackajuh-------- , kecske-------- ,
bárány--------. Irányzat: A vásár hangulata élénk.

Budapesti lóvásár. 1901. jun. 5. Fölhajtatott: 609 darab. 
Ebből jobb min. hátasló 10 drb, jukker — db, hintós — drb., 
igás 60 drb, fuvaros ló 120 drb, parasztló 350 drb, alárendelt 
minőségű 69 drb. Eladatott: 376 drb. Árak drbonkint kor.: 
hátas 460—500, jukker---------- , hintós----------- , igás 260—300,
fuvaros ló 120—180, parasztló 60—110. Irányzat: A vásár 
hangulata élénk.

1901. máj. 31-töl jun. 5-ig.
Budapesti ferenczvárosi sertéskonzumvásár.

Nap
Érkezett 
waggon

Érk. 
darab

I-X.k. 
elszál­

littatott

Eladat­
lanul 

maradt

máj. 31-töl jun. 5-ig 128 5826 5647 663

80 kigrammnál nehezebb sertésnél páronként 45 klgr., öreg 
nehéz sertéseknél alku szerint 60 klg. levonás s a fönmaradó 
súlyból 4%, 80 kilogrammnál könnyebb sertéseknél csak 4°/o 
engedtetik a vevő javára.

Irányzat: A vásár hangulata élénk.

A győri kiviteli sertéspiacz forgalma. Állomány 1901. 
máj. 29-én 34764 darab, ehhez érkezett 1205 db, összesen 35969 
drb. Elszállittatott: 1399 drb. Maradt állomány 1901. jun. 
5-re 34570 db. Arak : 76—78 fill. Irányzat: Lanyha.

A kőbányai sertéspiacz heti forgalma. 1901. máj. 30-tól 
jun. 4-ig. Sertésállomány volt 1901. máj. 29-én 55393 darab. 
Ehhez érkezett: magyar 1075 drb, szerb 2832 drb, összes állo­
mány 59300 drb. Elszállittatott: 4072 drb. Maradt állomány 
1901. jun. 4-én 55228 drb.

Hízott sertésárak :

(Megállapodás szerinti élősúly és 4% levonással.)
Magyar öreg nehéz, párja 400 kg.-on fölül 66 fill.-tői 72 fill.-ig.

« közép « 300—400 kg.-ig — « — «
(Az alábbi árak 45 kg. élősúly és 4% levonással értendők.) 

Magyar fiatal nehéz párja 300 kg.-on fölül 76 fill.-től 80 fill.-ig
« közép «
« könnyű «

Szerb, nehéz «
« közép «
« könnyű «

Irányzat: Túlkínálat folytán igen lanyha.

Sovány sertésárak :
(Az árak 4°/o levonással élősúlyban értendők.)

Öreg 2 éven fölüli 70 f.-től 72 f.-ig, öreg 2 éves — f.-től — f.-ig. 
vészen átment 2 éven aluli süldő 66 f.-től 70 f.-ig, vészen át nem 
ment 2 éven aluli süldő 50 f.-től 54 f.-ig. - Irányzat: 
A hízott serlések nehéz értékesítése miatt igen lanyha. ”

Bécsi szarvasmarhavásár. 1901. jun. 5. Fölhajtatott: 
lüzott és legelőmarha 3575 drb, csontozni való marha 814 drb, 
összesen 4389 drb. Ebből ökör 3262 drb, bika 660 drb. tehén 
141 drb, bivaly 56 drb.

8

Magyar öreg nehéz, párja 400 kg.-on fölül 66 fill.-től 72 fill.-ig.
« — «« közép « 300—400 kg.-ig —

(Az alábbi árak 45 kg, élősúly és 4% levonással értendők.)
Magyar fiatal nehéz párja 300 kg.-on fölül 76 fill.-től 80 fill.-ig

« közép « 250 « « 76 « 79 «
« könnyű « 200 « « 74 « 77 «

Szerb. nehéz « 260 « « 72 « 76 «
« közép « 250 « « 72 « 76 «
« könnyű « 240 « « 68 « 72 «
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.Árak: (100 kilogrammonként élősúlyban koronaértékben 
fogyasztási adó nélkül.)

1901. jun. 5. I. rendű II. rendű III. rendű

Magyar hízott ökör... __ 64—70 56—63 48-55
Galicziai hízott ökör . 68—74 59-67 50—58
Tarka hízott ökör .. 72—78 62—71 52-61
Bikák ... ............. _.
Hízott tehén 42—66 — —
Legelőmarha .. _____ ■ — —
Gsontoznivaló marha .. _____ _____ —
Bivaly . — — —
Konzerváru (selejt.)._. ... — — —
Irányzat: A csekély fölhajtás következtében valamivel 

élénkebb.

Bécsi szurómarhavásár. 1901. jun. 5. Fölhozatal: 3043 
darab borjú, 1282 darab sertés, 181 drb juh, 559 drb bárány. 
Arak kilónkint üll.-ben: borjú I. oszt. 110—124, borjú II.oszt. 
100—108, h. sertés 80—90, süldő sertés 80—100, hússertés 94— 
104, juh 60—80, bárány páronként 10—26 kor. Irányzat: 
Változatlan.
. Bécsi juhvásár. 1901. jun. 5. Fölhajtatott : 528 darab. 
Arak klgkint fillérekben : angol húsos ürük------- , elsőrendű
hízott ürü 50—55, (—) középmin. hízott ürü 46-----, kecske —.
bárány------- . Irányzat: Igen élénk.

Bécsi sertésvásár. 1901. jun. 5. Fölhajtatott. hússertés 
5375 drb, zsirsertés 6478 drb, összesen 11853 drb. Ebből : 
magyarországi 6651 drb, galicziai 4982 drb, egyéb 220 darab. 
Arak klgrammonkint élősúlyban fillérekben : elsőrendű nehéz 
magyar 79—80 (kiv. 81), elsőrendű közép magy. 71—77, könnyű 
magyar 62—69, öreg nehéz magyar 71—77, szerémségi (horvát) 
------- , szedett sertés 62—69, galicziai süldők 66—86, galicziai
öreg------- , hússertések 66—86. Irányzat: Lanyha.N y ers termény ek.

Budapest, 1901. jun. 5.

Húsfélékben a meleg időjárás folytán csöndes 
az üzlet; az árak változatlanok.

Elkelt a nagg eladásnál: vidéki marhahús eleje 60’00—68'00, 
vidéki marhahús hátulja 68’00—76'00, borjúhús eleje 80'00— 
100'0, borjúhús hátulja 100'0—116'0, vidéki sertéshús szalonná­
val ■------------- , süldők húsa 100'0—104'0 filléren klg.-kint.
Bárány ölött 1 db —■------- kot., bárány ölött II. rendű ——
—— kor. Birka egészben nyúzva bpesti 0'72—0'76 fill. klg.- 
kint. Malacz élő 1 drb 4'00—8'00 kor. Malacz tisztított-----
----- , hazai sonka nyers 1'00—1'30, hazai sonka füstölt 
1'20—1'60, szalonna sózott 86'00—92'00, szalonna füstölt 
100'0—104'0, háj 106’0—106'0 fill. klg.-kint. Zsír hordó nélkül 
100'0—103'0 kor. per q.

Budapesti zsirárak. 1901 jun. 5. Disznózsif 50 klg.-kint 
48—49 korona.

Bécsi zsirárak. 1901 jun. 5. Disznózsír 50 k-kint 48Ü2—49 k.

Vajpiacz.
Az «Alfa Separatorv részvénytársaság jelentése.
Budapest, 1901. jun. 3. Teavaj centrifugált 2'20—2'40, 

vaj, köpült 1'70—1'90 korona klg.-kint. Tehéntúró I-a 28—30, 
tehéntúró Il-a------- fill. klg.kint. Irányzat: Válto­
zatlan

Bécs, jun. 3. Legfinomabb tea-vaj 2'30—2'50, finom tea­
vaj 1'90—2'00, parasztvaj —. , tehéntúró kor.
irányzat: Szilárd.

Berlin, jun. 3. I. oszt, vaj 107—112, II. oszt, vaj 102—104 
márka 50 klg.-kint. (1 márka = 120 fill.) Irányzat: 
Szilárdabb.

Hamburg, jun. 3. I. oszt, vaj 103—111, II. oszt, vaj 100 
márka 50 klg.-kint (1 márka = 120 fill.) Irányzat: Nyugodt.

London, jun. 3. I. oszt, vaj 114, II. oszt, vaj — s pr cent. 
50 klg.-ként. (1 s = 120 fillér.) Irányzat: Nagyobb vaj­
hozatalok.

Állatforíjalom.
Ausztria részéről Magyarország ellen elren­

delt forgalmi korlátozások, lapunk múlt számá­
ban közölt 34. sz. és az alábbi 36. és 37. sz. 
((Állategészségügyi Értesítőben)) vannak kö­
zölve.

A sertésvésznek Ausztriába történt behur- 
czolása miatt azonnal kezdődő érvényességgel 
a sertéseknek Ausztriába való bevitele újabban 
még a következő területekről tilos : Arad vm. 
aradi, eleki, radnai és világosi járásaiból, 
Baranya vm. szent-lörinczi járásaiból, Békés vm. 
békés-csabai és gyulai járásaiból és Gyula r. t. 
városból, Bihar vm. érmihályfalvai és nagy­
szalontai járásaiból, Huny ad, vm. algyógyi, 

dévai, hunyadi és marosillyei járásaiból, to­
vábbá Déva és Vajda-Hunyad r. I. városokból, 
Kis-Küküllő vm. radnóthi járásából, Krassó- 
Szőrény vm. marosi járásából, Maros-Torda vm. 
marosi alsó és marosi felső járásaiból, Pest-Pilis- 
Solt-Kis-Kun vm. gödöllői, pomázi és váczi 
járásaiból és Szent-Endre és Vácz r. t. váro­
sokból, Somogy vm. szigetvári járásából, Sza­
bolcs vm. nagy-kállói já ásából, Szatmár vm. 
nagy-károlyi járásából és Nagy-Károly r. t. 
városból, Temes vm. lippai járásából, végül 
Budapest székesfővárosból (Kőbánya kivéte­
lével).

Ragadós állati betegségek állása Magyarországban.
1901. máj. 29-én.

A betegség neme

Összesen A múlt heti álla­
pothoz kepest

kö
zs

ég

ud
va

r

több kevesebb

kö
zs

ég

ud
va

r ,
kö

zs
ég

ud
va

r

Lépfene ... ... ... 27 52 — 24 14
Veszettség ... ... 124 124 2 2 — —
Takonykor... ... _ 60 66 — — — 1
Ragadós száj- és kö-

römfájás... ... ... — — — - -— —
Ragadós tüdőlob ... — —.. — — — —
Juhhimlő ... ... ... 4 8 1 1 — —
Tenyészbénaság ... — — — — —
Rühkór ... ... 555 1607 — — 20 28
Sertésorbáncz 121 403 23 55 — —
Bivalyvész... ... ... 4 5 — — — —
Sertésvész ... ... 348 — 46 — — —

9

BECK és GERGELY
BUDAPEST, V., Váczi-út 12.

RUSTON-GÖZCSÉPLÖK BENZINMOTOROK

GAZDASÁGI GÉPEK ÉS ESZKÖZÖK

GŐZGÉPEK GÖZEKÉK
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MAGYAR ÉLELMISZERSZÁLLITÓ « W 
V « w « V RÉSZVÉNYTÁRSASÁG

Budapest, VII., Kerepesi-út 20.

SERTÉSBIZOMÁNYI ÜZLET.
Sürgönycz m : Consu.n, Budapest. > Telefon 25—02.

Sovány és hízott sertések vételét és eladását 
legelőnyösebb föltételek mellett közvetíti. El­
vállalja kőbányai szállásain a sovány 

sertések kihízlalását és gondozását.

Közelebbi értesítéseket a társaság 
igazgatósága ad.

FtíIrIví os4—“r’JwBA. W.V>JB JL fényképész 

műterme
Budapest, IV., Ujvilág-utcza 2.

a Kossuth Lajos-utcza sarkán.

Elvállal felvételeket gazdaságokról, 
mérsékelt árak mellett. .... =

A földm. m. k. miniszter úr támogatásával kiadott

KépekMagyarországÁllattenyésztéséböl 
czimü díszmunkája 

bárm ly könyvkereskedésben megrendelhető.

-

A HUSÉRTÉKESITÉS SZERVEZÉSE.
Dl*. Darányi Ignácz földmivelés- 

ügyi ni. kir. miniszter megbízásából: 
Ausztria, Németország és Dániában 
tett tanulmányiitja alapján M/ 9/ MZ

IRTA:

Jeszenszky Pál
az 0. M. G. E. titkára.

—........... ■ ■■ i Ara : 2 korona. ...........
Megrendelhető

Az „Álattenyésztési és Tejgazdasági Lapok” kiadóhivatalában.

Szuperfoszfátot, kénsavas-kálit, kénsavas-ammont, 
Kovasavas-kálit (dohánytrágyázásra), 

Chilisalétromot, Kainitot, 
40°|0-os kálitrágyasót

és egyéb mütrágyaféléket elismert kitűnő minőség­
ben legolcsóbban szállit a

„HUNGÁRIA”
műtrágya, kénsav és vegyi ipar részv.-társ.

Budapest, V. kér., Fürdö-uteza 8. sz.

Első Magyar Sertéshizlaló
Alapittatott 1869. Részvény-Társaság Alapittatott 1869.

BUDAPEST-KŐBÁNYÁN.
Ajánlja a t. gazdaközönségnek és sertéshizlalóknak a «Hizlalda»-állomás 

mindkét oldalán fekvő, mintegy 35.000 darab sertés befogadására alkalmas, 
czélszeriien berendezett szállástelepeit, melyek csatornázva, kitűnő 
vízzel bíró ártézi-kűttal, vízvezetékkel, szükséges eleséfjrak- 
tárakkal, két gőzmalommal és szállóval vannak ellátva.

Foglalkozik: szállások bérbeadásával, szemes és darált 
eleséjj beszerzésével, bizományi bevásárlás és eladással, 
folyószámlára fizetéseket teljesít. A sertések kényelmes elhelye­
zése mellett ügyfeleinek igen mérsékelt árakon a legmesszebb menő 
előnyöket nyújtja és a legszolidabb kiszolgálásról gondoskodva van.
1—40 Utánnyomat nem díjaztatok.

KÖHLER ISTVÁN 
fecskendő-, szivattyú- és tüzoltószer-gyára 

ezelőtt GEITTNER és RAUSCH czég tulajdona. Városi iroda: Fürdő-utcza 2. BUDAPEST Gyár: X.,Felső vaspálya-u.5.
*

Istálló 
berendezések 

önműködő 
szabadulni. Hatókkal.

Most jelent meg I Most jelent meg!

KURCZ L ES Társa
BUDAPEST,

VIII. kér. Szentkirályi-utcza 13.
készíti a legjobb

CLICHÉT
mindennemű nyomtatványhoz.

PULYKATENYÉSZTÉS.
Minő pulykát kell a gazdaságban tenyészteni, hogy a pulykatenyésztésböl jöve­
delmünk legyen. — Irta: Hreblay Emil, állattenyésztési m. kir. felügyelő.

A szöveg közé nyomott 31 képpel.
A munka tartalma r A hazai pulykatenyésztésröl általában. — 1. A pulyka­
udvar. — 2. A pulykáról és berendezése. — 3. A pulykák takarmányo­
zása és a takarmányozó eszközök. — 4. A pulykák gondozása és a 
gyógyszerek. — 5. Á tojásgyüjtés és a kötésre alkalmas tojások kivá­
lasztása. — 6. A költőhelyiség és a költésnél használandó eszközök. — 
7. A csibék kellése és a vezető anyák beosztása. — 8. A. csibék gondo­
zása és fölnevelése. — 9. A csibék takarmányozása és a legeltetés. — 
10. A fiatal pulykák osztályozása és a tenyésztésre alkalmas egyedek 
kiválasztása. — II. A pulykafajtákról. A vadpulyka. — 1. Milyen pulykát 
tenyészszünk ? a) a hazai fehér pulykát; b)*a boszniai rézsziníi pulykát: 
c) a tisztavérü bronzpulykát; d) a tisztavérü franczia (fekete) pulykát. 
2. Mi előnye van a köztenyésztés fejlesztésére ajánlott nemes pulyka­
fajtáknak a közönséges pulykák keresztezésénél? Ára 2 korona. 
Megrendelhető : HREBLAY EMIL felügyelőnél GÖDÖLLŐN.

Erdélyi esász. és kir. 
udvari 

fényképész

i íí tnrm o
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MÉLOTTE" szabadalmazott
----------- II II VV V

TEJFOLOZOGEP
az országos tejgazdasági felügyelőség 
által 1901. márczius 13., 14. és 15-én 
rendezett tejfölözőgépversenyen egy­

hangúlag

kitűnőnek elismerve.
Legkönnyebb hajtás! Legtökéletesebb fólözés!
ww Legmagasabb munkabírás!
Teljes tejgazdasági berendezések.K is r

FEHER MIKLÓS
gépgyár rész vény társaság

Budapest, V., Külsö-Váczi-út 80. sz.
Árjegyzék ingyen és bérmentve

A magyar királyi állam­
vasutak gépgyára gazda­
sági gépeinek eladása.

*

Használt és 
= javított = 
lokomobilok és gőzcséplögépek.

* 
Csereüzletek.
Mindennemű gazda­
sági gépek. =' ■

TENYÉSZ-
ÉS

HASZONÁLLAT-IMPORT

Pick Oswald
= Budapest ==

VIII., külső Kerepesi-ut 1. sz.

Legelsörendü

5, <> és 7 éves igás-ökrök,
-----.............. ..................— továbbá ..................

1,2,3 és 4 éves tinók (ökör-borjúk)
mind erdélyi magyar fajjelleggel, xxl «
állandó gazdag választékban

■■■■., . Bővebbet ..... =^7——-..._

László és Társai gazd. intézöségénél 
Na gy-lklódon.

Vasút-, posta- és távirda-állomás Szolnok-Dobokatuegyében.

19OO-dik évi forgalom 26,000 zsák.
Felhívjuk

a t. ez. gazdaközönség figyelmét a budapesti gyapju- 
aukeziókra, melyek első sorozata
f. évi julius hó 3, 4, 5 és 6-án tartat ik meg.
Az aukeziókra fölküldött és «Gyapju-árverési vállalat Buda­
pesten, Eunaparti teherpályaudvar» czímzett gyapjukülde- 
mények a M. Á. V. összes vonalain tetemes díj kedvezmény­

ben, valamint ingyen raktározásban részesülnek.
Bejelentéseket elfogad és mindennemű felvilágosítással szolgál 

Gyapjuárverezési vállalat.

KELLEK M. és TÁRSA
Budapest, V. kér., Erzsébet-tér 13. szám.

11
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Az 1900. évi párisi világkiállításon 
nyert kitüntetés:

ALFA SEPARATOROK
GRAND PRIX!

Alfa-Separator Részv.-Társaság
Ezelőtt: PFANHAUSER A.

== Iroda és raktár ===== | Gyártelep —~—

Budapest, V„ Bátliory-utcza 4, sz. f Budapest, VI., Petneházy-utcza 6-8.

Tejgazdasági gépgyár

mindennemű tejgazdasági eszközöket és gépeket 
a legjobb kivitelben, a legmodernebb irányban!

T eújtelepeket
T ejszövet kezet e kef 

Mintatelienészeteket

* * Árjegyzéket és költségvetéseket díjmentesen küldünk. «

Stephaneum nyomása, Budapest, Vili, kér., Szentkirályi-utcza 28a.

szállít

Berendez


